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Plano de Ensino para as UCs realizadas por meio de Atividades Domiciliares Especiais (ADE)

PLANO DE ENSINO 
 Atividades Domiciliares Especiais (ADE)
O plano de ensino revisado para ADE deve prever: quais atividades serão solicitadas aos estudantes e qual carga horária será computada para as atividades. A frequência do estudante não será estimada por sua presença nas atividades síncronas, mas sim pela efetiva realização das atividades propostas para o cumprimento do curso.

	UNIDADE CURRICULAR:  Filosofia Geral – Turma A

	Carga Horária Total da UC: 60

	Professor(a) Responsável: 
Claudemir Roque Tossato
	Contato:
c.tossato@unifesp.br

	Ano Letivo: 2021
	Semestre: 2º SEMESTRE

	Departamento: Filosofia

	OBJETIVOS 

GERAIS: Apresentação dos aspectos lógicos envolvidos na leitura de textos filosóficos. Introdução aos aspectos ligados à análise de argumentos.
ESPECÍFICOS: 
Leitura do texto de Berkeley Tratado sobre os princípios do conhecimento humano. 

	EMENTA 
A unidade curricular visa introduzir, à luz de textos clássicos, à reflexão sobre temas fundamentais da filosofia.

	CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
a) Estrutura de argumentos: enunciados; 
b) Estrutura de argumentos: premissas e conclusão (intermediária e final); argumentos convergentes;
c) Estrutura de argumentos: distinção entre argumentos válidos, indutivos e falaciosos;
d) Estrutura de argumentos: método de diagramação de argumentos;
e) Análise de um texto filosófico: Tratado sobre os princípios do conhecimento humano, de Berkeley.


	METODOLOGIA DE ENSINO 
Atividades Síncronas:
Cronograma das atividades
Encontros síncronos (Google Meet).
Segundas-feiras
Horários: 14h às 18h (Vespertino) e 19h às 22h (Noturno).
Aulas remotas pela plataforma Google meet; as aulas serão armazenadas no Google Classroom.
Utilização da plataforma google classroom para armazenar o material que será utilizado em aulas, tais como textos, lista de exercícios etc. e do Google meet para as aulas virtuais.
O curso será dado remotamente, de modo semelhante a um curso presencial; contudo, para os alunos que não puderem assistir as aulas, serão armazenados os vídeos das aulas para eles assistirem em outro momento. As aulas serão expositivas. A bibliografia básica contém apenas textos fáceis de serem obtidos virtualmente. Para os alunos que não puderem acompanhar as aulas remotas ou obter o material armazenado, poderei entrar em contato com eles por e-mail para orientá-los nas leituras e enviar o material.

· Atividades Assíncronas:
Orientações de leituras, a partir da seleção de passagens escolhidas dos textos (estudos dirigidos). Será uma atividade para os alunos que não puderem acompanhar as aulas remotas ou obter o material armazenado; para tanto, poderei entrar em contato com eles por e-mail para orientá-los nas leituras e enviar o material.

· Disponibilização de Material:
Google Classroom 




	 AVALIAÇÃO: 
Conceito final: cumprido/ não cumprido
1 Trabalho
Não será dada qualquer avaliação que envolva notas de aproveitamento; somente a elaboração por parte dos alunos de texto (1 trabalho) sobre os temas discutidos nas aulas remotas. No final do curso será atribuído o cumprimento ou não do curso. O trabalho será entregue por e-mail para tossato@unifesp.br

	BIBLIOGRAFIA  
Berkeley, G. Tratado sobre os princípios do conhecimento humano. São Paulo: Nova Cultural, 1989.
Nolt, J. & Rohatyn, D. Lógica. São Paulo: Makron Books do Brasil, 1991.
Salmon, W. Lógica. Rio de Janeiro: Prentice-Hall do Brasil, 1993. 


	DOCENTES PARTICIPANTES

	Nome
	Origem (Curso)
	Titulação
	Regime de Trabalho
	Carga Horária

	
	Filosofia
	
	DE
	40h



Cronograma
De 04/10/21 a 15/02/2022
(Recesso de fim de ano: 23/12 a 02/01)
	Dias
	Atividades 
	Horas 

	04/10
11/10
18/10
25/10
01/11
08/11
15/11
22/11
29/11
06/12
13/12
10/01
17/01
24/01
31/01
	Síncronas:
Aulas expositivas
	30

	04/10
11/10
18/10
25/10
01/11
08/11
15/11
22/11
29/11
06/12
13/12
10/01
17/01
24/01
31/01
	Alternativas de atividades assíncronas (para os alunos que não puderem participar dos encontros síncronos)

Atividade I (dias 04/10 e 11/10/2021).  Berkeley, G. Tratado sobre os princípios do conhecimento humano. São Paulo: Nova Cultural, 1989.
Atividade II (dias 18/10 e 25/10/2021): Berkeley, G. Tratado sobre os princípios do conhecimento humano. São Paulo: Nova Cultural, 1989.
Atividade III (dias 01 e 08/11/2021): Berkeley, G. Tratado sobre os princípios do conhecimento humano. São Paulo: Nova Cultural, 1989.
Atividade IV (dias 15 e 22/11/2021): Berkeley, G. Tratado sobre os princípios do conhecimento humano. São Paulo: Nova Cultural, 1989.
Atividade V (dias 29/11, 06 e 13/12/2021): Berkeley, G. Tratado sobre os princípios do conhecimento humano. São Paulo: Nova Cultural, 1989.
Atividade VI (dias 10 e 17/01/2021): Berkeley, G. Tratado sobre os princípios do conhecimento humano. São Paulo: Nova Cultural, 1989.
Atividade VII (dias 24 e 31/01/2022) Berkeley, G. Tratado sobre os princípios do conhecimento humano. São Paulo: Nova Cultural, 1989.
	


30

	
	

	

	
	Avaliações: 1 trabalho

	

	Total de horas em ADE
	60


	Prazo final para preenchimento da pasta verde:
25/02/2022
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